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Artikel I 

 

De Wet bronbelasting 2021 wordt als volgt gewijzigd: 

 

 A. In artikel 1.2 worden, onder vernummering van het tweede lid tot vierde lid, twee leden 

ingevoegd, luidende: 

 2. In afwijking van het eerste lid, onderdeel b, worden voor de heffing over de voordelen in 

de vorm van dividenden als bedoeld in artikel 3.1, onderdeel c, uitsluitend als inhoudingsplichtige 

aangemerkt de lichamen, genoemd in het eerste lid, onderdeel b, onder 1° tot en met 5° en 10°. 

 3. Voor de toepassing van deze wet en de daarop berustende bepalingen worden bewijzen 

van deelgerechtigdheid in fondsen voor gemene rekening als bedoeld in artikel 2, derde lid, van de 

Wet op de vennootschapsbelasting 1969, lidmaatschapsrechten in in Nederland gevestigde 

coöperaties en daarmee op één lijn te stellen bewijzen van deelgerechtigdheid tot het vermogen 

van een in Nederland gevestigde coöperatie of vereniging op coöperatieve grondslag gelijkgesteld 

met aandelen in vennootschappen waarvan het kapitaal geheel of ten dele in aandelen is verdeeld 

en worden de fondsen, coöperaties, onderscheidenlijk verenigingen op coöperatieve grondslag, 

gelijkgesteld met vennootschappen.  

 

B. Aan artikel 3.1 wordt, onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel b door 

een puntkomma, een onderdeel toegevoegd, luidende: 

c. dividenden als bedoeld in artikel 3.4a. 

 

C. Na artikel 3.4 worden drie artikelen ingevoegd, luidende: 

Artikel 3.4a Heffingsgrondslag dividenden 

1. De voordelen in de vorm van dividenden zijn de voordelen uit hoofde van de 

gerechtigdheid – rechtstreeks of door middel van certificaten – tot de opbrengst van aandelen in, 

winstbewijzen van en geldleningen als bedoeld in artikel 10, eerste lid, onderdeel d, van de Wet op 

de vennootschapsbelasting 1969 aan een in Nederland gevestigde aan de voordeelgerechtigde 

gelieerde inhoudingsplichtige als bedoeld in artikel 1.2, eerste lid, onderdeel c, onder 1˚, 3˚ of 4˚.  

2. Tot de voordelen, bedoeld in het eerste lid, behoren: 

a. onmiddellijke of middellijke uitdelingen van winst, onder welke naam of in welke vorm ook 

gedaan daaronder begrepen hetgeen ter gelegenheid van inkoop van aandelen of bij liquidatie op 

aandelen wordt uitgekeerd boven het gemiddeld op de betreffende aandelen gestorte kapitaal; 

b. de nominale waarde van aandelen uitgereikt aan aandeelhouders, voor zover niet blijkt 

dat storting heeft plaatsgevonden of zal plaatsvinden, met dien verstande dat bijschrijving op 

aandelen wordt gelijkgesteld met uitreiking van aandelen; 

c. gedeeltelijke teruggaaf van hetgeen op aandelen is gestort, voor zover er zuivere winst is, 

tenzij tevoren de algemene vergadering van aandeelhouders tot deze teruggaaf heeft besloten en 

de nominale waarde van de desbetreffende geplaatste aandelen bij statutenwijziging met een gelijk 

bedrag is verminderd;  

d. hetgeen wordt uitgekeerd op winstbewijzen, daaronder begrepen hetgeen wordt genoten 

ter gelegenheid van afkoop of inkoop daarvan; 
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e. vergoedingen op geldleningen als bedoeld in artikel 10, eerste lid, onderdeel d, van de 

Wet op de vennootschapsbelasting 1969; 

f. gehele of gedeeltelijke teruggaaf van hetgeen op bewijzen van deelgerechtigdheid in een 

fonds voor gemene rekening is gestort, wordt als uitkering beschouwd, voor zover het vermogen 

van het fonds uitgaat boven hetgeen op de in omloop zijnde bewijzen van deelgerechtigdheid is 

gestort; 

g. het bedrag dat als storting wordt toegerekend aan elk van de bewijzen van 

deelgerechtigdheid in een fonds voor gemene rekening voor zover winsten van dat fonds worden 

bestemd om te gelden als storting op aan deelgerechtigden uit te geven of reeds uitgegeven 

bewijzen van deelgerechtigdheid; 

h. renten op inleggelden en, in het algemeen, alle vergoedingen voor kapitaalverstrekkingen 

aan een coöperatie of een vereniging op coöperatieve grondslag door leden als zodanig, met 

uitzondering van de gehele of gedeeltelijke teruggaaf van inleggelden.  

 

Artikel 3.4b Op aandelen gestort kapitaal bij aandelenruil, splitsing of fusie  

1. Voor zover de storting op aandelen in een vennootschap bestaat uit aandelen in een 

andere vennootschap wordt ten aanzien van alle aandeelhouders slechts als gestort aangemerkt 

hetgeen op de laatstbedoelde aandelen is gestort, verminderd met hetgeen in contanten is 

bijbetaald. In afwijking van de eerste zin wordt, ingeval die andere vennootschap niet in Nederland 

is gevestigd, als gestort kapitaal aangemerkt de waarde in het economische verkeer van de 

ingebrachte aandelen ten tijde van de storting, tenzij deze aandelenruil in overwegende mate is 

gericht op het ontgaan of uitstellen van belastingheffing. 

2. In geval van een overgang onder algemene titel in het kader van een splitsing van een 

rechtspersoon wordt ten aanzien van alle aandeelhouders ten hoogste een evenredig gedeelte van 

het bedrag van het op de aandelen in de splitsende rechtspersoon gestorte kapitaal aangemerkt als 

gestort kapitaal op de door de verkrijgende rechtspersonen in het kader van de splitsing 

toegekende aandelen, en wordt, in geval van een splitsing waarbij de splitsende rechtspersoon 

blijft bestaan, het op de aandelen in de splitsende rechtspersoon gestorte kapitaal in dezelfde mate 

verminderd. Indien in het kader van de splitsing een bijbetaling in contanten plaatsvindt, wordt 

voor de toepassing van de eerste zin het op de aandelen in de splitsende rechtspersoon gestorte 

kapitaal verminderd met deze bijbetaling. In afwijking van de eerste en tweede zin wordt, ingeval 

de splitsende rechtspersoon niet in Nederland is gevestigd, als gestort kapitaal op de door de 

verkrijgende rechtspersoon in het kader van de splitsing uitgereikte aandelen aangemerkt de 

waarde in het economische verkeer van het vermogen dat als gevolg van de splitsing overgaat op 

de verkrijgende rechtspersoon voor zover het vermogen niet bestaat uit aandelen in een in 

Nederland gevestigde vennootschap, tenzij deze splitsing in overwegende mate is gericht op het 

ontgaan of uitstellen van belastingheffing. 

3. Voor de toepassing van het tweede lid wordt onder een evenredig gedeelte verstaan: een 

gedeelte dat evenredig is aan de verhouding tussen de waarde in het economische verkeer ten 

tijde van de splitsing van de vermogensbestanddelen van de splitsende rechtspersoon die overgaan 

op de verkrijgende rechtspersoon en de waarde in het economische verkeer ten tijde van de 

splitsing van het gehele vermogen van de splitsende rechtspersoon. 
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4. Ingeval de splitsende rechtspersoon in Nederland is gevestigd en de overgang onder 

algemene titel in het kader van een splitsing in overwegende mate is gericht op het ontgaan of 

uitstellen van belastingheffing, blijft het tweede lid, eerste en tweede zin, buiten toepassing en 

wordt hetgeen bij de splitsing door een aandeelhouder als zodanig wordt genoten aangemerkt als 

een uitdeling van winst door de splitsende rechtspersoon.  

5. In geval van een overgang onder algemene titel in het kader van een fusie van een 

rechtspersoon wordt ten aanzien van alle aandeelhouders ten hoogste het bedrag van het op de 

aandelen in de verdwijnende rechtspersoon gestorte kapitaal aangemerkt als gestort kapitaal op de 

door de verkrijgende rechtspersonen in het kader van de fusie toegekende aandelen. Indien in het 

kader van de fusie een bijbetaling in contanten plaatsvindt, wordt voor de toepassing van de eerste 

zin het op de aandelen in de verdwijnende rechtspersoon gestorte kapitaal verminderd met deze 

bijbetaling. In afwijking van de eerste en tweede zin wordt, ingeval de verdwijnende rechtspersoon 

niet in Nederland is gevestigd, als gestort kapitaal op de door de verkrijgende rechtspersoon in het 

kader van de fusie toegekende aandelen aangemerkt de waarde in het economische verkeer van 

het vermogen dat als gevolg van de fusie overgaat op de verkrijgende rechtspersoon voor zover 

het vermogen niet bestaat uit aandelen in een in Nederland gevestigde vennootschap, tenzij de 

fusie in overwegende mate is gericht op het ontgaan of uitstellen van belastingheffing. 

6. Een aandelenruil, een splitsing en een fusie worden voor de toepassing van het eerste, 

tweede, vierde lid en vijfde lid, tenzij het tegendeel aannemelijk wordt gemaakt, geacht in 

overwegende mate te zijn gericht op het ontgaan of uitstellen van belastingheffing indien de 

aandelenruil, de splitsing, onderscheidenlijk de fusie, niet plaatsvindt op grond van zakelijke 

overwegingen, zoals herstructurering of rationalisering van de actieve werkzaamheden van de bij 

de aandelenruil, de splitsing, onderscheidenlijk de fusie, betrokken rechtspersonen. Bij een 

splitsing worden zakelijke overwegingen voorts niet aanwezig geacht indien de activa die bij de 

splitsing overgaan op de andere rechtspersoon hoofdzakelijk, onmiddellijk of middellijk, bestaan uit 

beleggingen, liquide middelen daaronder begrepen, of indien hetgeen bij de splitsende 

rechtspersoon achterblijft hoofdzakelijk, onmiddellijk of middellijk, bestaat uit beleggingen, tenzij 

de beleggingen die overgaan, onderscheidenlijk achterblijven, geen afzondering van ingehouden 

winst representeren. 

7. De rechtspersoon die zekerheid wenst omtrent de vraag of een aandelenruil, een splitsing 

of een fusie in overwegende mate is gericht op het ontgaan of het uitstellen van belastingheffing, 

kan vóór de aandelenruil, de splitsing, onderscheidenlijk de fusie, een verzoek indienen bij de 

inspecteur die daarop bij voor bezwaar vatbare beschikking beslist. 

 

 Artikel 3.4c Vastelling gestort kapitaal 

 De inspecteur stelt, op verzoek van de inhoudingsplichtige, bij voor bezwaar vatbare 

beschikking vast hetgeen is gestort op de aandelen van een vennootschap, alsmede het gemiddeld 

op de desbetreffende aandelen gestorte kapitaal.  

 

D. Artikel 3.5 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt “artikel 3.1” vervangen door “artikel 3.1, onderdelen a en b”.  

2. In het derde lid wordt “artikel 3.1” vervangen door “artikel 3.1, onderdelen a en b”. 

3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 
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4. De voordelen, bedoeld in artikel 3.1, onderdeel c, worden beschouwd te zijn genoten op 

het tijdstip waarop zij ter beschikking worden gesteld.  

 

E. Artikel 5.1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het vierde lid, wordt “artikel 3.1” vervangen door “artikel 3.1, onderdelen a en b”.   

2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

5. Overtreft de belasting de voordelen, bedoeld in artikel 3.1, in geld, dan wordt het 

ontbrekende geacht te zijn ingehouden op het tijdstip, bedoeld in het tweede lid, met dien 

verstande dat de inhoudingsplichtige bevoegd is dat ontbrekende te verhalen op de 

voordeelgerechtigde. De inhoudingsplichtige kan de afgifte van de niet in geld genoten voordelen 

opschorten tot voldoening van deze vordering plaatsvindt. 

 

F. Aan hoofdstuk 5 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

Artikel 5.2 Verrekening dividendbelasting 

De op de voet van artikel 5.1, eerste lid, in te houden belasting wordt verminderd met de ten laste 

van de voordeelgerechtigde ter zake van de voordelen, bedoeld in artikel 3.1, onderdeel c, 

geheven dividendbelasting. 

 

Artikel II 

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 2024. 

 

Artikel III 

Deze wet wordt aangehaald als: Wet invoering conditionele bronbelasting op dividenden. 
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ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING 

 

 Artikel I, onderdeel A (artikel 1.2 van de Wet bronbelasting 2021) 

 In het eerste lid, onderdeel b, van artikel 1.2 van de Wet bronbelasting 2021 zijn de 

lichamen opgenomen die in voorkomende gevallen als inhoudingsplichtige voor de bronbelasting 

worden aangemerkt.  

 Voor wat betreft de heffing over voordelen in de vorm van dividenden (als bedoeld in het 

voorgestelde onderdeel c van artikel 3.1) wordt in afwijking van genoemd onderdeel b, in het 

voorgestelde tweede lid (nieuw) van genoemd artikel 1.2 geregeld dat alleen de lichamen, 

genoemd in het eerste lid, onderdeel b, onder 1° tot en met 5° en onder 10°, van genoemd artikel 

1.2 als inhoudingsplichtige worden aangemerkt. Hiermee wordt verduidelijkt dat de lichamen die 

geen in aandelen verdeeld kapitaal hebben, of daar niet mee zijn gelijkgesteld op grond van de 

Wet bronbelasting 2021, zoals stichtingen en verenigingen, niet worden aangemerkt als 

inhoudingsplichtige voor de bronbelasting op dividenden. Op deze manier wordt tevens aansluiting 

gezocht met de vennootschappen die inhoudingsplichtig zijn voor de Wet op de dividendbelasting 

1965 (Wet DB 1965).  

 

 Op grond van het voorgestelde tweede lid van artikel 1.2 van de Wet bronbelasting 2021 

zijn onder andere fondsen voor gemene rekening en coöperaties inhoudingsplichtig voor de heffing 

van bronbelasting op voordelen in de vorm van dividenden. In aansluiting daarop wordt in het 

voorgestelde derde lid van genoemd artikel 1.2 geregeld dat bewijzen van deelgerechtigdheid in 

fondsen voor gemene rekening als bedoeld in artikel 2, derde lid, van de Wet op de 

vennootschapsbelasting 1969 (Wet Vpb 1969), lidmaatschapsrechten in in Nederland gevestigde 

coöperaties en daarmee op één lijn te stellen bewijzen van deelgerechtigdheid tot het vermogen 

van een in Nederland gevestigde coöperatie of vereniging op coöperatieve grondslag worden 

gelijkgesteld met aandelen in vennootschappen waarvan het kapitaal geheel of ten dele in 

aandelen is verdeeld en dat de fondsen, coöperaties, onderscheidenlijk verenigingen op 

coöperatieve grondslag, gelijkgesteld worden met vennootschappen. Met het voorgestelde derde lid 

van artikel 1.2 van de Wet bronbelasting 2021 wordt bewerkstelligd dat voordelen uit hoofde van 

de genoemde bewijzen van deelgerechtigdheid en lidmaatschapsrechten in fondsen voor gemene 

rekening, coöperaties en verenigingen op coöperatieve grondslag tot de voordelen kunnen behoren 

op basis van het voorgestelde artikel 3.4a van de Wet bronbelasting 2021.   

 

Artikel I, onderdeel B (artikel 3.1 van de Wet bronbelasting 2021) 

In het huidige artikel 3.1 van de Wet bronbelasting 2021 is geregeld dat de bronbelasting wordt 

geheven over de voordelen in de vorm van renten en royalty’s. Met het voorgestelde artikel 3.1, 

onderdeel c, van de Wet bronbelasting 2021 wordt de werkingssfeer van de bronbelasting 

uitgebreid met voordelen in de vorm van dividenden.  

 

Artikel I, onderdeel C (artikelen 3.4a, 3.4b en 3.4c van de Wet bronbelasting 2021) 

De bronbelasting wordt op grond van het in dit wetsvoorstel voorgestelde artikel 3.1, onderdeel c, 

van de Wet bronbelasting 2021 geheven over de voordelen in de vorm van dividenden. Ingevolge 

het voorgestelde artikel 3.4a, eerste lid, van de Wet bronbelasting 2021 behoren tot die voordelen 
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de vergoedingen uit hoofde van de gerechtigdheid – rechtstreeks of door middel van certificaten – 

tot de opbrengst van aandelen in, winstbewijzen van en geldleningen als bedoeld in artikel 10, 

eerste lid, onderdeel d, Wet Vpb 1969 aan een in Nederland gevestigde aan de 

voordeelgerechtigde gelieerde inhoudingsplichtige als bedoeld in artikel 1.2, eerste lid, onderdeel c, 

onder 1˚, 3˚ of 4˚.  

 

Voor de grondslag voor de bronbelasting op dividenden wordt zoveel mogelijk aangesloten bij de 

bepalingen hieromtrent in de Wet DB 1965. Hiermee is voor de toepassing van de bronbelasting 

dus ook de voor de Wet DB 1965 geldende zogenoemde basisconceptie van belang. Dit houdt in 

dat op basis van het wettelijke systeem voor de totaliteit van de aandeelhouders als voordeel 

wordt aangemerkt het totaal van de door de vennootschap vanaf de oprichting tot aan de liquidatie 

behaalde winst, en dat zowel die winst als het gestorte kapitaal in beginsel evenredig wordt 

toegerekend aan alle aandelen.1 In dat wettelijke systeem is ook een objectieve benadering 

verankerd op basis waarvan de bepaling van het voordeel wordt beoordeeld vanuit de 

vennootschap die het voordeel ter beschikking stelt.   

 

Het tweede lid van het voorgestelde artikel 3.4a van de Wet bronbelasting 2021 regelt wat in ieder 

geval moet worden verstaan onder de voordelen waarnaar de bronbelasting op dividenden wordt 

geheven. Deze bepaling is ontleend aan de tekst van artikel 3, eerste lid, Wet DB 1965, met dien 

verstande dat ten opzichte van die tekst enkele aanpassingen worden voorgesteld. Deze 

aanpassingen vinden, behalve enkele technische aanpassingen, hun oorsprong in de doelstelling 

van de bronbelasting om geldstromen vanuit Nederland naar laagbelastende jurisdicties tegen te 

gaan, alsmede in de ruimere reikwijdte van de bronbelasting enerzijds omdat coöperaties in alle 

gevallen als inhoudingsplichtige kunnen worden aangemerkt (en niet enkel houdstercoöperaties) en 

in de beperktere werking anderzijds omdat de bronbelasting alleen toepassing vindt in gelieerde 

verhoudingen. De verschillende onderdelen van het tweede lid van genoemd artikel 3.4a zijn 

hieronder nader toegelicht.  

 

Ingevolge het tweede lid, onderdeel a, van genoemd artikel 3.4a behoren tot de voordelen alle 

onmiddellijke of middellijke uitdelingen van de winst onder welke naam of in welke vorm ook 

gedaan. Ook inkoop van eigen aandelen door een vennootschap heeft het karakter van een 

uitdeling van winst voor hetgeen ter gelegenheid van de inkoop wordt uitgekeerd boven het 

gemiddeld op de aandelen gestorte kapitaal. Hetzelfde geldt voor hetgeen bij liquidatie van de 

vennootschap op aandelen wordt uitgekeerd. Hierbij geldt dat bij de inkoop van aandelen geen 

uitzondering wordt gemaakt voor inkoop van aandelen ter tijdelijke belegging zoals dat in de Wet 

DB 1965 wel het geval is. In het geval van de bronbelasting is deze uitzondering niet nodig omdat 

de bronbelasting alleen verschuldigd is op dividenden die ter beschikking worden gesteld aan een 

lichaam door een aan dat lichaam (de voordeelgerechtigde) gelieerde vennootschap. 

Voorts is – in afwijking van het eerste lid, onderdeel b, van artikel 3 Wet DB 1965 - geen 

bijzondere bepaling opgenomen in geval van een geruisloze terugkeer uit een besloten 

vennootschap (bv) omdat een dergelijke situatie zich niet voordoet in concernverband. De 

                                                
1 HR 22 juli 1997, ECLI:NL:HR:1997: AA2258. 
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geruisloze terugkeer faciliteit van artikel 14c Wet Vpb 1969 is immers slechts van toepassing indien 

de aandeelhouders van de naamloze vennootschap (nv) of bv uitsluitend bestaan uit natuurlijke 

personen.  

 

In het voorgestelde tweede lid, onderdeel b, van genoemd artikel 3.4a is bepaald dat ook de 

uitreiking van aandelen aan aandeelhouders een aan de bronbelasting onderworpen voordeel vormt 

voor zover niet blijkt dat storting heeft plaatsgevonden of zal plaatsvinden. Deze bepaling is 

conform de desbetreffende bepaling in de Wet DB 1965.  

 

Het voorgestelde tweede lid, onderdeel c, van genoemd artikel 3.4a bepaalt dat de gedeeltelijke 

teruggaaf van hetgeen op aandelen is gestort (nominaal gestort kapitaal, agio en informeel 

kapitaal) is onderworpen aan de bronbelasting op dividenden voor zover er zuivere winst is, tenzij 

tevoren de algemene vergadering van aandeelhouders tot deze teruggaaf heeft besloten en de 

nominale waarde van de desbetreffende geplaatste aandelen bij statutenwijziging met een gelijk 

bedrag is verminderd. Deze bepaling is conform de desbetreffende bepaling in de Wet DB 1965. 

 

Ook over hetgeen wordt uitgekeerd op winstbewijzen is ingevolge het voorgestelde tweede lid, 

onderdeel d, van genoemd artikel 3.4a bronbelasting verschuldigd. Hetzelfde geldt ingevolge het 

tweede lid, onderdeel e, van dat artikel voor de vergoedingen op geldleningen als bedoeld in artikel 

10, eerste lid, onderdeel d, Wet Vpb 1969.  

 

Het voorgestelde tweede lid, onderdeel f, van genoemd artikel 3.4a bepaalt dat de gehele of 

gedeeltelijke teruggaaf van hetgeen op bewijzen van deelgerechtigdheid in een fonds voor gemene 

rekening is gestort, als uitkering wordt beschouwd, voor zover het vermogen van het fonds uitgaat 

boven hetgeen op de in omloop zijnde bewijzen van deelgerechtigdheid is gestort. Deze bepaling is 

conform de desbetreffende bepaling in de Wet DB 1965. 

 

Het voorgestelde tweede lid, onderdeel g, van genoemd artikel 3.4a bevat voor fondsen voor 

gemene rekening een gelijksoortige bepaling als het tweede lid, onderdeel b, van genoemd artikel 

3.4a voor vennootschappen. In genoemd onderdeel b wordt aangesloten bij “de nominale waarde” 

van de aandelen. Bij bewijzen van deelgerechtigdheid ontbreekt echter een nominaal bedrag en 

daarom is hiervoor een afzonderlijk onderdeel nodig.  

 

Uitdelingen van winst door de coöperatie aan de leden behoren ingevolge het tweede lid, onderdeel 

a, van genoemd artikel 3.4a tot de voordelen waarnaar de bronbelasting wordt geheven. De 

inleggelden bij een coöperatie zijn civielrechtelijk echter niet goed vergelijkbaar met het 

aandelenkapitaal bij een kapitaalvennootschap. Daarom is voor de duidelijkheid in het voorgestelde 

tweede lid, onderdeel h, van genoemd artikel 3.4a expliciet bepaald dat ook renten op inleggelden 

en, in het algemeen, alle vergoedingen op kapitaalverstrekkingen aan een coöperatie door leden 

als zodanig, met uitzondering van de gehele of gedeeltelijke teruggaaf van inleggelden, tot de 

voordelen behoren.  
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Het voorgestelde artikel 3.4b van de Wet bronbelasting 2021 bevat regels voor de vaststelling van 

de hoogte van het gestorte kapitaal bij een aandelenruil, een juridische splitsing en een juridische 

fusie. Genoemd artikel beoogt te voorkomen dat als gevolg van een aandelenruil, fusie of splitsing 

de bronbelastingclaim op de nog niet uitgekeerde winstreserves verloren gaat. Daartoe regelt het 

voorgestelde artikel dat ter zake van de uitgereikte of toegekende aandelen slechts als fiscaal 

erkend kapitaal wordt aangemerkt het gestorte kapitaal op de vóór de aandelenruil, fusie of 

splitsing aanwezige aandelen. Voor zover de waarde in het economische verkeer van wat ter zake 

van de uitreiking of toekenning van aandelen is ingebracht, hoger is dan het oorspronkelijke 

gestorte kapitaal, is sprake van fiscaal niet erkend kapitaal. Net als in de Wet DB 1965 is een 

tegemoetkomende regeling opgenomen om te voorkomen dat een Nederlandse bronbelastingclaim 

op bestaande buitenlandse reserves ontstaat bij een grensoverschrijdende aandelenruil, fusie of 

splitsing. Deze bepaling is ontleend aan de tekst van artikel 3a Wet DB 1965. Hierdoor ontstaan er 

geen verschillen in vaststelling van de hoogte van het gestort kapitaal voor toepassing van de Wet 

DB 1965 en de voorgestelde wetgeving als gevolg van een aandelenruil, fusie of splitsing. 

  

Het voorgestelde artikel 3.4c van de Wet bronbelasting 2021 regelt de vaststelling door de 

inspecteur, bij voor bezwaar vatbare beschikking, van hetgeen – ten behoeve van de heffing van 

de bronbelasting op dividenden – is gestort op de aandelen van een vennootschap. Het gaat hierbij 

om hetgeen is gestort op de aandelen van een bv, een nv, een open commanditaire vennootschap 

of andere vennootschap waarvan het kapitaal geheel of ten dele in aandelen is verdeeld, alsmede 

het gemiddeld op de betreffende aandelen gestorte kapitaal. In samenhang met de gelijkstelling in 

het voorgestelde artikel 1.2, derde lid, van de Wet bronbelasting 2021 kan genoemd artikel 3.4c 

dienovereenkomstig worden toegepast ten aanzien van de bewijzen van deelgerechtigdheid in een 

fonds voor gemene rekening, de lidmaatschapsrechten in een coöperatie en daarmee op één lijn te 

stellen bewijzen van deelgerechtigdheid tot het vermogen van een in Nederland gevestigde 

coöperatie of vereniging op coöperatieve grondslag. De omvang van het (gemiddeld) gestorte 

kapitaal kan voor de inhoudingsplichtige een rol spelen wanneer het gaat om de inkoop, de 

uitkering bij liquidatie, winstbonussen en gedeeltelijke teruggaaf van hetgeen op aandelen is 

gestort).  

 

Artikel I, onderdeel D (artikel 3.5 van de Wet bronbelasting 2021) 

In artikel 3.5 van de Wet bronbelasting 2021 is geregeld op welk tijdstip voordelen in de vorm van 

renten of royalty’s worden beschouwd te zijn genoten. In het voorgestelde vierde lid van genoemd 

artikel 3.5 wordt hieraan toegevoegd dat voordelen in de vorm van dividenden worden beschouwd 

te zijn genoten op het tijdstip waarop zij ter beschikking worden gesteld. In samenhang daarmee 

wordt voorgesteld het eerste lid van genoemd artikel 3.5 aan te passen, zodat die bepaling alleen 

van toepassing is op voordelen als bedoeld in artikel 3.1, onderdelen a en b van de Wet 

bronbelasting 2021 (renten en royalty’s).  

Ingevolge artikel 5.1, tweede lid, van genoemde wet houdt de inhoudingsplichtige de belasting in 

op het tijdstip waarop de voordelen, bedoeld in artikel 3.1 van die wet, worden genoten. Op deze 

manier wordt voor het genietingstijdstip en het moment van inhouding voor de bronbelasting op 

dividenden aangesloten bij de Wet DB 1965. Overigens verschilt het tijdstip van afdracht van de 

dividendbelasting en de afdracht van de bronbelasting op dividenden. Ingevolge artikel 19, derde 
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lid, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen geschiedt de afdracht van de ingehouden 

dividendbelasting binnen een maand na het tijdstip waarop de belastingschuld is ontstaan. Voor de 

bronbelasting op dividenden gaat het kalenderjaar gelden als het tijdvak waarover de bronbelasting 

moet worden bepaald. Hierbij wordt aangesloten bij hetgeen daarover zal worden geregeld voor de 

bronbelasting op renten en royalty’s.  

Omdat de situatie waarop het tweede lid van genoemd artikel 3.5 van toepassing is niet geldt voor 

dividenden, wordt voorgesteld het daarmee samenhangende derde lid van genoemd artikel 3.5 aan 

te passen zodat deze bepaling alleen van toepassing is op voordelen als bedoeld in artikel 3.1, 

onderdelen a en b van de Wet bronbelasting 2021 (renten en royalty’s).  

  

Artikel I, onderdeel E (artikel 5.1 van de Wet bronbelasting 2021) 

Het huidige vierde lid van artikel 5.1 van de Wet bronbelasting 2021 ziet op situaties waarbij wel 

sprake is van het genieten van voordelen door de voordeelgerechtigde in de zin van artikel 3.5 van 

de Wet bronbelasting 2021, maar er mogelijkerwijs geen sprake is van voordelen die op dat 

moment daadwerkelijk worden genoten en waarop dus de verschuldigde belasting kan worden 

ingehouden. Hierbij kan worden gedacht aan reeds gerijpte maar aan het einde van het tijdvak nog 

niet daadwerkelijk genoten termijnen van renten of royalty’s, die ingevolge artikel 3.5, tweede lid, 

van de Wet bronbelasting 2021 worden beschouwd op 31 december van dat tijdvak te zijn 

genoten. Zekerheidshalve is in het huidige vierde lid van genoemd artikel 5.1 opgenomen dat de 

bronbelasting in deze gevallen wordt geacht door de inhoudingsplichtige te zijn ingehouden op het 

genietingstijdtip, bedoeld in artikel 3.5 van de Wet bronbelasting 2021. Het vierde lid van genoemd 

artikel 5.1 is enkel relevant voor renten of royalty’s, omdat voor dividenden immers aangesloten 

wordt bij het tijdstip waarop zij ter beschikking worden gesteld (zie het voorgestelde vierde lid van 

genoemd artikel 3.5). Derhalve wordt voorgesteld de verwijzing die in het vierde lid van genoemd 

artikel 5.1 is opgenomen aan te passen zodat de bepaling enkel ziet op renten en royalty’s.  

  

Tevens wordt voorgesteld een vijfde lid toe te voegen aan genoemd artikel 5.1. Dit lid heeft 

betrekking op de situatie waarbij de in te houden bronbelasting meer bedraagt dan het geldbedrag 

van de renten, royalty’s of dividenden, bedoeld in artikel 3.1 van de Wet bronbelasting 2021. Dit 

kan zich bijvoorbeeld voordoen indien sprake is van niet in geld genoten voordelen, zoals een 

dividend in natura. Het voorgestelde vijfde lid bepaalt dat in deze gevallen inhouding van 

bronbelasting ten aanzien van het gehele bedrag aan renten, royalty’s of dividenden geacht wordt 

te hebben plaatsgevonden op het tijdstip waarop deze voordelen worden genoten. Tevens verkrijgt 

de inhoudingsplichtige de bevoegdheid om het ontbrekende bedrag aan bronbelasting te verhalen 

op de voordeelgerechtigde en kan hij de afgifte van de niet in geld genoten voordelen opschorten 

totdat de voordeelgerechtigde deze vordering heeft voldaan.      

   

Artikel I, onderdeel F (artikel 5.2 van de Wet bronbelasting 2021) 

Het voorgestelde artikel 5.2 van de Wet bronbelasting 2021 voorziet in de mogelijkheid tot 

vermindering van de in te houden bronbelasting indien een voordeel in de vorm van dividend zowel 

onderworpen is aan dividendbelasting als aan bronbelasting. Hiermee wordt voorkomen dat een 

cumulatie van beide belastingen optreedt. Een dergelijke samenloop van beide belastingen kan met 

name voorkomen in situaties waarbij de voordeelgerechtigde is gevestigd in een laagbelastende 
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jurisdictie, niet zijnde een verdragsland, en een dividenduitkering ontvangt. Om te bewerkstelligen 

dat alle situaties waarbij sprake is van een dividenduitkering naar een laagbelastende jurisdictie 

aan eenzelfde tarief worden onderworpen, wordt op grond van de voorgestelde bepaling, de in te 

houden belasting op de voet van artikel 5.1, eerste lid, van de Wet bronbelasting 2021 verminderd 

met de ten laste van de voordeelgerechtigde ter zake van de dividenden geheven 

dividendbelasting. Dit betekent dat op het moment van de inhouding (moment waarop het dividend 

ter beschikking wordt gesteld) zowel dividendbelasting wordt ingehouden als bronbelasting. De in 

te houden bronbelasting wordt daarbij verminderd met de in te houden dividendbelasting. De 

ingehouden dividendbelasting moet vervolgens binnen een maand door de inhoudingsplichtige 

overeenkomstig de aangifte worden afgedragen. De ingehouden bronbelasting wordt binnen een 

maand na afloop van het kalenderjaar door de inhoudingsplichtige overeenkomstig de aangifte 

afgedragen.  

 

Artikel II (inwerkingtreding) 

Voorgesteld wordt om de wet in werking te laten treden per 1 januari 2024.  

 


